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ÚVOD

Čas. Cenná veličina, které má každý člověk omezené množství. V mikroekonomii

bychom čas mohli označit jako statek vzácný. Efektivně nakládat s časem je v dnešní

době umění, které ovládá málokdo. Plánovat a řídit svůj čas by měli nejen manažeři

ve firmě, ale i všichni ostatní lidé v běžném, každodenním životě. Řízení času hraje

důležitou roli i u vysokoškolských studentů.

Během studia na ekonomické fakultě se každý student s pojmem time management

minimálně jednou setká. Z mého pohledu ale není této problematice věnována taková

pozornost, jakou by si určitě zasloužila. Student je seznámen s teorií, ale málokdo umí

využívat cenné rady a zásady time managementu i v osobním životě, zejména pak

při studiu. Už během studia by si každý student měl osvojit zásady pro plánování,

stanovování cílů a metody jak jich dosáhnout. Pokud student umí efektivně nakládat se

svým časem, může se tak vyhnout prokrastinaci během studia a nepříjemným situacím

ve zkouškovém období.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila proto, abych poukázala na výhody

plynoucí z efektivního nakládání s časem a zároveň upozornila na hrozbu stále se

rozmáhající prokrastinace u studentů. Prokrastinace je fenomén poslední doby, který je

ve společnosti považován za nežádoucí. Prokrastinace je chronické odkládání úkolů a

povinností na pozdější dobu. Ve své práci se budu zaměřovat na akademickou

prokrastinaci, která se týká právě vysokoškolských studentů a podle většiny

dosavadních výzkumů je mnohem vyšší než obecná prokrastinace.

Teoretická část práce má za cíl shrnout obecné poznatky o problematice time

managementu a prokrastinace. V první části je popsán pojem time managament, jeho

historie a vývoj, různá pojetí ve vnímání času, plánování, stanovování cílů a techniky

řízení času. V druhé části je popsán pojem prokrastinace, příčiny prokrastinace a jak se

dá proti prokrastinaci bojovat. Třetí část je zaměřena na charakteristiku života

vysokoškolských studentů, budou zde popsány rozdíly mezi vysokou školou a vyšší

odbornou školou z důvodu porovnávání těchto dvou škol v praktické části. Součástí třetí

části je i aplikace metod time managementu na příkladě vysokoškolských studentů.

Praktická část je zaměřena na prokrastinační tendence a jejich zvládání u studentů

Fakulty ekonomické a srovnání se studenty Vyšší odborné školy v Chebu.
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Prostřednictvím rozhovorů s 10 studenty z Fakulty ekonomické a 10 studenty Vyšší

odborné školy v Chebu jsem hledala odpovědi na otázky: zda jsou studenti dostatečně

seznámeni s pojmem prokrastinace, zda si své prokrastinační chování uvědomují a snaží

se s ním něco dělat, jaký mají na prokrastinaci obecný názor a jaké používají strategie,

aby se prokrastinaci vyhnuli.

Hlavním cílem bakalářské práce návrh je pro zlepšení zvládání prokrastinačního

chování a lepšího time managementu u vysokoškolských studentů.
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TEORETICKÁ ČÁST

První část se bude věnovat teorii time managementu: definice time managementu,

historie a vývoj time managementu. Budou zde popsány techniky pro plánování,

stanovení cílů a metoda SMART, která se stanovením cílů úzce souvisí.

V druhé části bude definován pojem prokrastinace: co to vlastně je prokrastinace,

dělení a příčiny prokrastinace a jak se dá proti prokrastinaci bojovat.

Třetí část bude pojednání o životě studentů na vysoké škole a vyšší odborné škole,

budou zde popsány rozdíly mezi těmito formami vyššího vzdělávání a jejich výhody a

nevýhody.

1. TIME MANAGEMENT

1.1. Pojem time management

V doslovném překladu znamená time management řízení času. Doslova řídit čas ale

nelze, můžeme se s ním pouze naučit efektivně nakládat. Jedna z obecných definic říká,

že „time management je sada technik a nástrojů zaměřená na efektivní nakládání

s časem. Principem je snaha o nejlepší využití času a maximalizaci užitku z něho.“1

Nedílnou součástí time managementu je také stanovování cílů a jejich následná

kontrola, určování priorit, ale také analýza stráveného času.

Cílem time managementu je zefektivnit práci jedince a zvýšit produktivitu, a to

hlavně díky správné časové organizaci. Time management dle Bedrnové (2015) pomáhá

člověku při dosahování životních a profesních cílů. Každého jedince by kromě

stanovování cílů a určování priorit měl naučit také plánovat si svůj čas, zaměřit se na

činnosti naléhavé a důležité, vyvarovat se časových tísní, etapizovat činnosti a

delegovat některé úkoly na jiné osoby. (Bedrnová, 2015)

1 Absolutin – inteligentní poradenství. Cit. 2. 2. 2017, dostupné z: http://www.absolutin.cz/slovnik-
pojmu/35-time-management/
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1.2. Různá pojetí vnímání času

1.2.1. Princip času Kronos a Kairos

Mnohem více než samotné hodiny jako ukazatel času, nás ovlivňuje subjektivní čas

neboli naše osobní vnímání času. Uhlig (2008) se ve své knize zabývá principy vnímání

času Kronos a Kairos. Tyto postavy pochází z řecké mytologie a postupem času se

z jejich jmen staly pojmy. Staří Řekové rozeznávali totiž dva druhy času.

Prvním je Kronos - tento řecký bůh byl znázorňován jako smrtka s kosou (neboli

symbol minulosti). Kronos je bůh měřitelného, pomíjivého a tedy vlastně povrchního či

vnějšího času. (Uhlig, 2008) Dle Coveyho (2015) představuje čas v tomto pojetí lineární

posloupnost skládající se z jednotlivých, po sobě jdoucích okamžiků, které jsou všechny

stejně důležité, a tedy je třeba si uvědomit, že každá vteřina v životě je stejně cenná.

Druhým je Kairos – tento pojem označuje tzv. vnitřní čas neboli cit pro čas.

Představuje schopnost vycítit příležitost a řádně se jí chopit. Covey (2015) pod tímto

pojmem vidí „vhodný či kvalitní čas“. Čas v tomto kontextu pojí s prožitkem. Podstata

tohoto pojetí času není ani tak o tom, kolik času (kolik po sobě jdoucích okamžiků –

pojetí Kronos) nějaké činnosti věnujeme, ale spíš o tom, jaký z toho máme užitek –

jakou kvalitu tím získáme. Covey to popisuje takto: „V našem jazyce se toto pojetí času

projevuje například tehdy, když se druhých lidí ptáme, zda se měli dobře. Neptáme se,

kolik času (ve smyslu Kronos) jsme něčemu věnovali, ale zda šlo o kvalitně strávený

čas.“ (Covey, 2015, str. 31)

V reálném životě se lidé dělí na dvě skupiny podle toho, které vnímání času

preferují. Součást našeho vnímání však tvoří oba dva principy zároveň. Optimální by

bylo, kdyby člověk našel rovnováhu mezi těmito typy časů, avšak řada lidí ve svém

osobním vnímání času inklinuje pouze k jednomu z těchto principů a druhý zůstává

v pozadí.

1.2.2. Pravá a levá mozková hemisféra

„Způsob, jak nakládáme se svým časem, je dán v našem mozku. Aniž chceme,

používáme svůj mozek každý jinak. Obecně platí, že více využíváme buď pravou, nebo

levou hemisféru.“ (Uhlig, 2008, str. 40) Dle Counta (2011) je pravá hemisféra zaměřená
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především na vizuální a prostorové pochody, levá dominuje analytickým pochodům.

Tato teorie je velmi podobná principům vnímání času z předchozí kapitoly.

Monochronní typ – u tohoto typu převažuje levá hemisféra. Tito lidé by se dali

charakterizovat jako snadno předvídatelní – vstávají každý den ve stejnou dobu, každé

ráno se věnují stejným rituálům a podobně. Jsou považováni za velmi spolehlivé a

výkonné pracovníky, kteří milují pořádek a jsou pány svého času. Jsou výborní

v oblastech, které vyžadují přesnost a pečlivost. Udržování mezilidských vztahů je však

pro tento typ lidí zbytečné, často to považují dokonce za přítěž. Je pro ně těžké vcítit se

do pocitů druhých, působí proto často chladně, tvrdě a vypočítavě. (Uhlig, 2008)

Polychronní typ – zde dominuje pravá hemisféra. Lidé tohoto typu jsou

charakterističtí svou schopností pracovat na více projektech najednou a na několika

místech zároveň. Pokud však dojde na detaily, je pro ně těžké úkol dokončit a odevzdat.

Na rozdíl od monochronního typu lidí se tito lidé nebojí sociálních kontaktů, na druhou


[…]

si to hodně zapamatuju. U zkoušky pak stačí vybavit si, co jsem si předtím napsal.

5. Jaké používáš strategie, aby ses přinutila k učení?

Nejlíp se mi osvědčilo učit se třeba v knihovně nebo prostě někde, kde jsem sám a
nejsou tam žádný lákadla v podobě televize, počítače a podobně.

6. Je nějaký předmět, který jsi musela opakovat?

Naštěstí ne.
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Rozhovor č. 19

Tazatel: Kristýna Franzová
Datum: 17. 3. 2017
Místo: budova SZŠ a VOŠ Cheb
Délka rozhovoru: 13 minut
Označení respondenta: R19
Pohlaví respondenta: žena
Typ školy: vyšší odborná škola – SZŠ a VOŠ Cheb
Ročník studia: 3.
Forma studia: prezenční
Odhadovaná míra prokrastinace: lehká prokrastinace
Skutečná míra prokrastinace: střední prokrastinace – 56 bodů

1. Co Ti říká pojem prokrastinace?

Neustálé odkládání povinností.

2. Někteří studenti tvrdí, že odkládání povinností je pro ně užitečné. Dostanou se do
časového presu a vybičují se tím k lepším výkonům. Jaký na to máš názor a je to i
tvůj případ?

Třeba u učení na zkoušku je odkládání užitečné. Když si to učení nechám na
poslední chvíli, je to proto, že si pak budu líp pamatovat. Kdybych se to učila měsíc
před zkouškou tak si nepamatuju nic a je to pro mě zbytečný. Takže si myslím, že
tohle odkládání není na škodu, má to svůj účel, je to vlastně určitá strategie.

3. Jak by ses hodnotila? Jako lehký, střední nebo těžký prokrastinátor?

Lehký, jsem takový ten typický prokrastinátor.

4. Jak vypadala Tvoje příprava na poslední zkoušku?

Tak sehnala jsem si nejdřív všechny materiály k tý zkoušce. Pak jsem si to rozvrhla
tak, abych se každý den naučila 3 témata. Měla jsem na to týden, takže se to dalo
stihnout.

5. Jaké používáš strategie, aby ses přinutila k učení?

Udělám si ten plán, podle kterého se snažím postupovat. A hlavně se potřebuju
izolovat od ostatních, jdu se učit třeba do knihovny. Potřebuju hlavně ticho.

6. Je nějaký předmět, který jsi musela opakovat?

Ne.
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Rozhovor č. 20

Tazatel: Kristýna Franzová
Datum: 17. 3. 2017
Místo: budova SZŠ a VOŠ Cheb
Délka rozhovoru: 9 minut
Označení respondenta: R20
Pohlaví respondenta: žena
Typ školy: vyšší odborná škola – SZŠ a VOŠ Cheb
Ročník studia: 2.
Forma studia: kombinovaná
Odhadovaná míra prokrastinace: střední prokrastinace
Skutečná míra prokrastinace: střední prokrastinace – 53 bodů

1. Co Ti říká pojem prokrastinace?

Odkládání věcí, povinností.

2. Někteří studenti tvrdí, že odkládání povinností je pro ně užitečné. Dostanou se do
časového presu a vybičují se tím k lepším výkonům. Jaký na to máš názor a je to i
tvůj případ?

Já na to mám jiný názor. Musím mít vše předem a nenechávám nic na poslední
chvíli. Za ten stres mi to nestojí.

3. Jak by ses hodnotila? Jako lehký, střední nebo těžký prokrastinátor?

Střední prokrastinátor.

4. Jak vypadala Tvoje příprava na poslední zkoušku?

Úplně v klidu. Stačily mi výpisky z hodin a pár hodin ticha.

5. Jaké používáš strategie, aby ses přinutila k učení?

Žádné nemám. Prostě vím, že musím.

6. Je nějaký předmět, který jsi musela opakovat?

Ne.
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Abstrakt

FRANZOVÁ, Kristýna. Řízení času a nebezpečí prokrastinace u vysokoškolských

studentů. Cheb, 2017. 79 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: Time management, prokrastinace, plánování, stanovení cílů

Předložená bakalářská práce je zaměřena na time management u vysokoškolských

studentů a jejich sklony k prokrastinačnímu chování. Práce obsahuje 3 hlavní kapitoly a

několik podkapitol. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole

teoretické části je popsán pojem time management, vnímání času, historie a vývoj time

managementu, plánování a techniky řízení času. Druhá kapitola popisuje pojem

prokrastinace, příčiny prokrastinace a boj s prokrastinací. Třetí kapitola je zaměřena na

popis života vysokoškolských studentů, popisuje rozdíly mezi studiem na vysoké škole

a vyšší odborné škole. Součástí je i aplikace metod time managementu na příkladě

vysokoškolského studia a zloději času. Praktická část formou rozhovoru srovnává

studenty vysoké školy a vyšší odborné školy, jejich míru prokrastinace a schopnost řídit

svůj čas.
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Abstract

FRANZOVÁ, Kristýna. Time management and the danger of procrastination in higher

education. Cheb, 2017. 79 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: Time managament, procrastination, planning, setting goals

This bachelor thesis is focused on time management of college students and their

tendency to procrastinate. The thesis contains three main chapters and several

subchapters. The work has practical and theoretical part. The first chapter of the

theoretical part describes the concept of time management, time perception, history and

development of time management, planning and time management techniques. The

second chapter describes the concept of procrastination, causes of procrastination and

how to fight with procrastination. The third chapter is focused on the description of the

life of university students, it describes the differences between studying at university or

college. The practical part consists from interview which compares students from

universities and colleges, their degree of procrastination and the ability to manage their

time.