HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Kristýna FRANZOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Řízení času a nebezpečí prokrastinace při vysokoškolském studiu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mioslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Řízení času je problémem, kterému se věnovala, a jistě v budoucnu bude věnovat, celá řada autorů. Jen málo z nich se však orientuje na cílovou skupinu vysokoškolských studentů. Tato bakalářská práce se tak díky svému zaměření stává zajímavým zdrojem informací z akademického prostředí. Autorka při jejím zpracování postupovala systematicky a teoretické poznatky z odborné literatury porovnávala s praktickými zkušenostmi získanými prostřednictvím rozhovorů. V bakalářské práci rovněž formulovala výzkumné otázky (hypotézy), které se pokusila prostřednictvím vlastního výzkumu

verifikovat. Celkový příznivý dojem z bakalářské práce bohužel snižuje její formální úprava, např. autorka vystupuje v 1. os. (str. 8, 27,32), a v Seznamu použité literatury jsou některé tituly psány kurzivou, jiné nikoli. I přes tyto slabé stránky lze bakalářskou práci hodnotit pozitivně a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jaká mohou být, dle Vašeho názoru, vhodná doporučení pro řešení problému prokrastinace u vysokoškolských studentů?
2. Jaké jsou, dle Vašeho názoru, hlavní příčiny prokrastinace u vysokoškolských studentů?

V Plzni, dne 5. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).